Pourquoi traduire ? Comment traduire ? Que traduire ?

Bibliographie restreinte

Carlos Batista, *Traducteur, auteur de l'ombre*, Paris, 2014

Antoine Berman, *L'épreuve de l'étranger*, Paris, 1984

- *La traduction et la lettre ou L'Auberge du lointain*, Paris (1999)

Walter Benjamin, « la tâche du traducteur » in *Œuvres*, I (Folio), 2000

Jean François Billeter, *Trois essais sur la traduction*, Paris, 2014

Barbara Cassin (dir.), *Vocabulaire européen des philosophies - Dictionnaire des intraduisibles*, Paris, 2004 (introduction en ligne sur le site *Trivium revues*)

Barbara Cassin, *Plus d'une langue*, Paris, 2012

- *Eloge de la traduction*, Paris, 2016

Georges-Arthur Goldschmidt, *Une langue pour abri*, Paris, 2009

Paul Ricoeur, *Sur la traduction*, Paris, 2004 (rééd.)

George Steiner, *Après Babel*, Paris, 1998

Heinz Wismann, *Penser entre les langues*, Paris, 2012

Introduction

- Deux approches : traduction littéraire / traduire en cadre scolaire
- « traduire » → « faire traduire » et « faire ne pas traduire »

1) Pourquoi traduire ?

2) Comment et que traduire ?

3) Réconciliation entre les deux approches

4) Quelques exemples de couplages entre enjeux, textes et activités

Comment et que traduire ?

Menenius Agrippa concordiam inter patres plebemque restituit: nam cum plebs a patribus secessisset, quod tributum et militiam non toleraret, Agrippa vir facundus, ad plebem missus est; qui intromissus in castra nihil aliud quam narrasse fertur:

"Olim humani artus, cum ventrem otiosum cernerent, ab eo discordarunt, conspiraruntque ne manus ad os cibum ferrent, nec os acciperet datum, nec dentes conficerent. At dum ventrem domare volunt, ipsi quoque defecerunt, totumque corpus ad extremam tabem venit: inde apparuit ventris haud segne ministerium esse, eumque acceptos cibos per omnia membra disserere, et cum eo in gratiam redierunt. Sic senatus et populus quasi unum corpus discordia pereunt concordia valent."

Hac fabula, Menenius flexit hominum mentes: plebs in urbem regressa est.

Menenius Agrippa face à la sécession de la plèbe sur l'Aventin

Menenius Agrippa concordiam inter patres plebemque restituit: nam cum plebs a patribus secessisset, quod tributum et militiam non toleraret, Agrippa vir facundus, ad plebem missus est; qui intromissus in castra nihil aliud quam **narravisse** fertur:

"Olim humani artus, cum ventrem otiosum cernerent, ab eo discordarunt, conspiraruntque ne manus ad os cibum ferrent, nec os acciperet datum, nec dentes conficerent. **At dum ventrem domare volunt, ipsi quoque defecerunt, totumque corpus ad extremam tabem venit: inde apparuit ventris haud segne ministerium esse, eumque acceptos cibos per omnia membra disserere, et cum eo in gratiam redierunt. Sic senatus et populus quasi unum corpus discordia pereunt concordia valent.**"